Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

De S. Apollinare Ep. Conf. Valentiæ Segalaunorum In Gallia Commentarius
Prævius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

A

AUCTORE
J. G.

DE S. APOLLINARE EP. CONF.

VALENTIÆ SEGALAUORUM IN GALLIA

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. Sancti in Martyrologiis classicis aliisque memoria :
Elogia varia : Actorum auctor : ex quo manuscripto
illa edenda.

ANNO CIRCITER
DXX.
Valentie Se-
galauorum,
cujus notitia
datur.

B **Ptolomeus in Narbonensi Gallia pag. 53 collocat,** quaque in veteribus Notitiis (*Plinia tamen et Ptolomao recentioribus*)... inter provinciae Vienensis civitates xiv, sexto loco numeratur, uti in *Notitia Galliarum*, verbo *Valentia* pag. 581 scribit *Hadrianus Valerius*, cuius verbo idcirco adduxi et cum *Ptolomei geographicæ narratione contuli*, ne quis de diversa hie agi *Valentia* existimet, quam modo in *Narbonensi*, modo in *Vienense* provincia collocari intelligat. *Porro* hanc urbem *Baudrandus* in suo *Lexico geographicæ ita descripsit*: *Valentia*, urbs *Gallia Narbonensis* *Ptolomæo*, *Segalaunorum* caput, nunc *VALENCE* *incolis*, *VALENZA* *Italis*, *urbs ampla et culta Galliæ*, in *Delphinatu*, et in *Valentiniensi tractu* ab eo dicto, *episcopalis est* sub *archiepiscopo Viennensi*, cum arce et *academia celebri*, ad *Rhodanum* *fluvium* et e regione *Vivariensis* *provincia* paulo infra confluentes *Isarae* in *Rhodanum*. *Quæ princeps hujus urbis ecclesia est*, teste *Joanne Columbus lib. 1 de Rebus gestis episcoporum Valentinarum*, pag. 246, olim *SS. Cornelio et Cypriano*, nunc *S. Apollinari*, de quo hic agimus, dicata est, illustrissima canonorum collegio nobilitatur.

principiis colli-
tetur, annun-
tiaturque in
Marli. S.
Apollinari,

2 In hac sacra æde, uti et per *Valentinam diæcesim Sanctus noster Officio duplice primæ classis cum Octava jam pridem coli caput, prout Officia propria Valentianæ ecclesiæ insipienti manifestum fiet*: at vero, quoniam ei primùm tam solemní ritu veneratio impensa fuerit, nihil occurrit, unde definiri utcumque certo possit. Magna eum a multis retro sæculis in veneratione fuisse, ostendunt *Martyrologiorum classicorum annuntiationes*, quas omnes hue transcribere supereacaneum existimo. Unus pro omnibus auditatur *Ado Viennensis in suo Martyrologio ad hunc diem*: In Galliis civitate *Valentia sancti Apollinarii* episcopi: cuius et vita virtutibus insignis fuit, et mors nihilominus signis et prodigiis decoratur. *Adonianæ apud Rosweydem nostrum annuntiatione* ad apicem consonat ea, quæ legitur in ejusdem *Adonis Martyrologio*, quod *Dominicus Georgius ope codicum Bibliothecæ Vaticanæ recognitum et adnotacionibus illustratum*, anno 1743 typis vulgavit, ubi in subjectis ad hunc diem *Adnotacionibus* hæc observat: *Apollinarius, Valentine ecclesiæ in Galliis episcopus, colitur hoc die a Hieronymianis, ut indicat Solle-*

rius, a *Rabano*, *Adone* nostro, *Usardo*, *Wandelberto*, licet cum *Apollinari Ravennate* eum (*ut ipse censem*) confundat, *Notkero*, *Martyrologio Fuldensi*, *Ottoboniano*, *Richenoviensi*, *Augustano* et *Labbiano*. Meminit *Gellonense* hanc eadem urbe est, quam *Berti*

cujus elo-
gium
ex Agobardo
et Adonis
Chronico,

E *et partim ex Libello annali venerabilis Bedæ presbyteri, tom. VI Amplissima Collectionis Edi- mundi Martene pag. 638 edito*, sancti *Apollinarii* *elogium in Martyrologium Romanum* *hodiernum* *aliaque recentiora*, *quorum prolixum catalogum* *hic texere* *necessa non videtur*, *in hæc verba illatum est*: *Valentia in Gallia S. Apollinarii* *episcopi*, cuius vita virtutibus fuit illustris et mors signis ac prodigiis decorata.

F *3 Elogium hoc egregie stabilunt succincta qui-*
dam, plena laudis bene meritæ testimonia, que
Agobardus, Lugdunensis antistes, lib. de Judai-
cis superstitionibus, et Ado, Viennensis præsul,
Chronici sui xatae 6, de Sancto nostro scriptis
relinquerunt. Ille nempe 300 circiter post S. Apol-
linarii obitum annis ad imperatorem Ludovicum
Pium contra Judaicam perfidiam, superstitiones
atque innumerabiles scribens errores, post ad-
ducta sanctorum Patrum Hilarii, Ambrosii,
Cypriani et Athanasii contra Judæorum obsti-
natam impietatem gravissima testimonia atque
exempla, ad Patrum concilii Epœnensis, quos
inter inprimis S. Apollinarii. Judæorum societatem fugiendam penitus Christianis, decrevit,
venerandam auctoritatem et synodalia statuta de-
labitur, utque sancti hujus Antistitis, non secus
ac SS. Hilarius, Ambrosius, Cyprianus et Atha-
nasius fecerunt, Judæos exercantis æquo iudicio
exemplique non leve orationi sue pondus addat,
eum a sanctitate editisque etiam suo tempore ere-
bris miraculis in hunc modum laudat: S. Apol-
linaris, episcopus ecclesiæ Valentianæ, quantus
fuerit et sit, non solum gesta de eo scripta, sed
et crebra ejus miracula usque hodie sublimiter
testantur. Ado vero citato loco de S. Avito ejus-
que fratre S. Apollinare ad annum 492 hæc ha-
bet: Avitus quoque, Viennensis episcopus, elo-
quentia et sanctitate præcipuus, cuius frater
Apollinarius, Valentianæ episcopus, miraculis in-
signis, Isicci senatoris primum viri, postea
Viennensis episcopi, duo lumina, clarissimi filii.
Quæ hic de S. Isichio, S. Apollinariis patre, de-
que hujus fratre, S. Avito, in medium protulit
S. Ado, Viennensis antistes, ex infra dicendis, ac
vel maxime ex iam pridem dictis in nostro Opere
tom. II Martii a pag. 447 et tomo I Februarii a
pag. 660 manifeste patent; illa vero, quæ de
Sancto nostro tam ipse, tam Agobardus protulit,
etiam verissima esse, ex hujus Commentarii de-
cursu

AUCTORE
J. G.

tum ex Hy-
mno ad Ve-
speras Officii
proprii

cursu Vilaque inferius edenda lectori perspicuum
fiet.
4 Agobardo et Adoni succinunt Hymni sancto
Antistiti nostro proprii, quos in sua Chronologia
Lerinensi anno 1613 editit Vincentius Barrali
pag. 379, quique etiam inter Officia propria se-
cundum usum ecclesiae cathedralis S. Apollinaris Valentinae summa cum cura et diligentia, ut
titulus eorum præfert, emendata, pag. 71 et pag.
80 extant. Atque ita quidem Hymnus ad Vespe-
ras de S. Apollinare canit :

Exulta cleri concio,
Gaudie plebis devotio,
Apollinaris gratia
Felix plaudie Valentia.

Tunc * sancta generositas
Et generosa sanctitas
Dignum fecit splendescere
Pontificali siderere.

Honestae vita merita,
Mundo signis exhibita,
Declaravere populis
Famam beati Præsulis.

B Regis uxor obtinuit,
Quod ipse rex non meruit,
Nam per vestis suffragium
Vis est ablata febrium.

In una trino gloria
Sit laus non transitoria,
Qui sublimavit inclitus
Apollinarem meritis. Amen.

alioque ad
Laudes sub-
ministratur

5 Hymnus vero ad Laudes varia, quibus San-
ctus claruit, quoque postea illustranda veniet,
miracula his verbis recenset :

O quam felix suffossio,
Potum negante fluvio,
Qua donum Christi cernitur
Et vir sanctus reficitur.

Dum tumet unda fluminis,
Vento furente turbinis,
Mox cuncta fiunt prospera
Tranquillitate libera.

Præsul passus injuriam
Sua sponte dat veniam :
Exolvens poene subditum
Malignum fugat spiritum.

C Columnarum proceritas
Et cereorum claritas
Testantur vitam Præsulis
Coruscare miraculis.

In una trino gloria etc.

subditurque
Vite compen-
dium,

Alia quoque tum pie, tum prodigiose a Sancto
gesta, in Valentinae ecclesiæ Officio ei proprio,
sparsim in Antiphonis Responsoriis cum laude
recensentur; quorum pleraque cum Sausagus in
Martyrologio suo Gallicano ad hunc diem, eo
ordine, quo hæc contigerint, in epitomen contracta,
satis apposite illustrari, non abs re fore arbitratus sum, ut editum ab eo sancti Præsulis
nostrí præconium productis jam nunc elogis
maxima ex parte subjungatur.

6 Ita pag. 690 habet : Valentiae Segalaunum
sub Viennensi prima (*Ptolomei tempore sub*
Narbonensi censebatur) sancti Apollinari, epi-
scopi illius civitatis et confessoris, viri mira-
sanctitatis et signiferae virtutis. Qui Isiici senato-
ris Viennensis subindeque præsulis filius, frater
vero sancti Aviti ejusdem metropolis archiepi-
scopi post longum Valentinas sedis interpon-
ticum (quam Maximus sectator Manichæorum
hæresis sua impietate et turpi vita foedaverat,
eamque ob rem jussu Bonifacii primi Papæ ab

episcopis Galliae præsulatu fuerat synodica con-
demnatione dejectus,) ut post diutinam caligi-
num sidus perlucidum lumen fere illuc extin-
ctum pietatis reputaret*, meritis sanctimonie
et rara eruditonis illustris, ad illius urbis epi-
scopatum divino consilio promotus, expansis
apostolici spiritu et virtutis radis, cives deso-
latos letificavit. Affluenti siquidem doctrina,
flagrantî in Deum amore, ovium eximia dilec-
tione et sanctissimæ conversationis exemplis
signisque etiam admirandis id præstítit, ut vin-
dicata mox Christiana Religio vires et decus
pristinum resumeret, incoleque in vias pacis et
justitiae unanimiter ambularent.

7 Non id grata tolit lividus piorum hostis,
viri murum Dei perpetuus adversator. Cum enim
immississet in cor Stephani curatoris fisci Sigis-
mundi regis, tantum libidinis astum, ut defun-
ctæ conjugis sororem sibi illico conjugio co-
pulareret, Virque Dei Apollinaris zelo justitiae et
honestatis, sicut pridem Joannes, incensus,
seclusus nefandum postquam saepe reprehendisset,
incestuosum illum pertinacem in fœtore luxu-
riæ, in synodo, quam cum Avito fratre metro-
politano suo et comprovincialibus episcopis
eam ob rem habuerat, gladio anathematis per-
cussisset, permovit tum dæmon per illum perdi-
tum peccatorem ita regis animum, ut sanctis
considentibus presulibus, potissimum vero
beato Apollinari dira queque interminaretur,
ni exclusum sacris hominem protinus in com-
munionem recipieren. Tamen remiso nonnihil
(ne simul tot ecclesias orbaret pastoribus) furore,
episcopos quidem caeteros adhuc in synodo re-
sidentes jussit ad propria reverti. Sed cum Apollinari, qui primarius in causa videbatur,
sua in sententia persistaret, nec ullis illicis aut
terribilis posset ab illa deduci, tum rex in eum
omne odii evomuit virus : et qua injuriis, qua
insidias petitum, solo et solo coegerit excedere :
cum fidis igitur aliquot ascelis beatus Pontifex
desertum in locum se recepit : ubi cum illi
arente humo siti ingenti laborarent, oratione sua
fonte aquæ vivæ levando suorum ardori ob-
tinui, qui, eo absidente hinc cum sociis, mox
exsiccatus est.

8 Contigit interim, ut rex ipse, qui beatum
Præsulem nec videre volebat nec audire, cuius
in perniciem juraverat, Deo volente in febribus
adeo gravem incideret, ut exitio proximus a
medicis crederetur. Eo in discrimine invalidus
regius fides : quæ pietatis alis subiecta, ad Pon-
tificem beatissimum properans, fervida ipsum
devotione oravit, ut injuria immemor, gratis
suis Deo precibus regi incolumentem impetrare-
ret. Qui desperatione flebitibusque religiose prin-
cipis concussum, cucullam suam ipsi dedit, cu-
jusattacte febribus ardor protinus restingueretur.
Redit regina tanto fulta pignore; firmaque fide,
ubi vestem. Viri Dei super regem expandisset,
protinus is, effugata infestatione morbi, gratiam
percepit perfecta sospitatis. Multa alia edidit
prodigia Vir divinus, ut cum Rhodani tumen-
tes fluctus aurasque vehementes repressit, quæ
navim, in qua era, quatiebant ; tumque Ali-
phium puerum a dæmonie obsessum liberavit et
presbyterum eadem infestatione vexatum. Po-
stremo post gloriosum excursum ad sedem redi-
dit: ubi micens justitiae testimonis et Dominici
præmunitus Sacramentis feliciter migravit
ad premium. Praefuit ecclesiae Valentine annos
triginta quatuor. *Hactenus ex S. Apollinaris bio-*
grapho

edidit, ma-
xima ex
parte desum-
ptum ex San-
cti biographo.

F

A grapho depromptum hincque inde a Saussayo ornatum Sancti nostri elogium. Reliqua vero, quæ ex aliis hausti fontibus laudatus martyrologus de eo memorare pergit, in optiorem, quem postea habitura sunt locum, tantisper hic transmittam, ut de laudati biographiæ state alius ad eum pertinentibus prius lector instruatur, quam ex ejusdem scriptoris fide et testimonio sancti præsulii nostri res gestas a nobis ordinari componique videat.

ei familiari,
qui paulo post
Sancti mor-
tem

8 Hunc S. Apollinari non modo coxum, sed et familiarum, rerumque, quas narrat, multarum oculorum testem fuisse, tam luculentem ex edenda inferius Vita, et jam mox hoc transcribendis testimonis conficitur, ut, nisi temere, moveri de eo controversia non possit. Ita enim ipse num. 10 loquitur: His actis, dum a cunctis grates divinae potentiae redderentur, in conspectum Arelaten-sium urbis Rhodano famulante PERVENIUS; qua voce se S. Apollinari, Arelatem navi proficiens itineris comitem fuisse, apertissime indicat, ut et paulo post ita loquens: In quo loco dum marinarum spatiis caritatis causa protraheret, (nempe S. Apollinari), Arcutania senatrice propinquum sua invitante, Massiliensem nos vota suscipiunt.

B Et num. 19 agens de Paragorio, qui, dæmone instigante, alapam sancto Præsuli infligerat, immotusque ad ejus lectulum hærebant, iis verbis biographus noster utitur, quibus se decumbentibus ex infirmitate Antistitis cubiculum ingressum fuisse, totiusque rei gestas seriem ex ipsomet ejus ore intellexisse, diserte testetur: audi illum: Nos vero, redditis Deo de more præconis, dum cubiculi cellula nobis redeuntibus patuisset, eum (Paragorium,) qui vinctus stabat, locum teneri VIDIMUS inconcessum: indignatique nos, cur, quod reverentia vitari solet, præsumptio vindicaret, causam rei gestæ tam verbis ipsius Sancti, quam hærentis (Paragorii) taciturnitate cognovimus. Hinc quanta sit biographiæ nostri auctoritas, nemo non intelligit, qui inter historiographos, præ ceteris fide dignos, eorum esse supremum gradum noverit, qui oculis explorata et sibi intime perspecta litteris consignant.

Vitam ejus
scripsit; hic
non mona-
chus Lerinen-
sis,

C 10 Quod vero ad ipsum tempus, quo Vitam hanc biographus conscripsit, attinet, nihil reperi, unde certum annum solide designare queam. Cum tamen edita postmodum ad Sancti tumulunum miracula, quæ Agobardus supra laudatus ad sua usque tempora perennasse memorat, altissimo biographus involuerit silentio; hinc eum paulo post S. Apollinari obitum Vitam ejus elucubrasse, admodum verisimile fit; atque ita etiam sentiunt auctores Historiæ literariae Franciæ tom. III, pag. 443. An autem Vita hæc a monacho Leriniensi primis conscripta fuerit, prout Bailletus in Tabula critica ad hunc diem tradit, id enim vero optimo jure in dubium vocatur, utpote nullo antiquitatis testimonio aliove indicio firmatum. An forte Bailletus non alterius Vita, quam quæ in Chronologia Lerinensi a Vincentio Berrali edita est, auctorem statuit Lerinensem monachum? Sit ita. At e certe pro vero S. Apollinari biographo haberit non potest, qui Vitam ab alio, ut patet, composite fragmentum dumtaxat, idque, auctorum Historiæ literariae Franciæ tom. III, pag. 444, æquissimo judicio, perquam viuose ediderit. Ut sit, non appareat, quo ex capite S. Apollinari biographus Lerinensis monachus asseveranter dici cum Bailleto possit. Restat, ut in ejusdem biographiæ nomen, si quo modo probabilius eruiri possit, nunc investigemus.

11 Labbeus, Edmundus Martene et scriptores Historiæ literariae Franciæ jam laudati, cum unanimi sententia anonymum statuant, nec sine causa quidem, cum nomen suum nusquam ipse diserte expresserit, nec illud alii antiqui scriptores memoriae prodidisse reperiantur. Aliqua tamen, eaque non inani ratione impulsum fuisse arbitror Petrum Chiffletum, ut Vitæ S. Apollinari, ex veteri Ms. S. Claudii nobis descriptæ, et a se cum aliis Mss. collata, hæc sua manu præmitteret verba, Auctore, ut videtur, Eladio, ejus (S. Apollinari) diacono. Est porro Eladius hic ex Chiffleti mente idem ille diaconus, qui apud Labbeum tom. I Bibliotheca Mss. pag. 691 et 692 et apud Martene tom. VI Amplissimæ Collectionis col. 782 fortassis ex descriptoris vito Claudi nomen habet, quique plus semel in sancti Antistitis Vita recurrat. Ex quo autem indicio, quæve ratione laudatus Chiffletus conjecturam hanc fecerit, ut biographum nostrum Eladii nomen habuisse nec a memorato diacono diversum fuisse scriberet, nusquam ipse edixit. Suspicio tamen eum, cum lectionem veteris Ms. Sanctaudiani prætulisse ceteris videatur ea ratione motum fuisse, quæ ex verbis num. 11 Vita E

S. Apollinari, prout etiam in Cisterciensi et Ursicampeno Mss. codicibus leguntur, infra transcribendis, in hunc modum desumi potest. Qui, ut in his tribus Mss. legitur, ex Leubaredo, sancti Antistitis nostri archidiacono, cur a divino Officio sanctus Præsul præter morem absuerit, exquisivisse narratur, ipsem Vitæ S. Apollinari scriptor est, prout ex his verbis num. 11 liquet: Et revertens causam ab eo hujus inofficiositatis exquirerem; illi vero, qui Leubaredo archidiacono post auditam absentia causam in hæc verba respondit: Es quidem, ut narras, gaudiorum timore confessus, sed exultare te convenient etc., ille, inquam, sine ullo dubio, ut ejusdem numeri verba ferunt, fuit sepe dictus diaconus nomine Eladius. Cum igitur verosimile sit, biographum ex reverentia Præsulis coram aliis ex archidiacono inquirere non voluisse, cur a divino Officio sanctus Antistes absuisset, aut, si id, non remotis arbitraris, factum fuisse velis, cum tamen adhuc verisimile sit, eum, qui archidiaconi responsum modo altero responso excipit, eudem illum esse, qui de Præsulis absentia causa questionem prius instituerat, prout in familiari colloquio de rei insolita causa studiose conferentibus usu venire solet; hinc, arbitror, conjectaram eamque non improbabilem fecit Chiffletius, Eladius diaconum eundem cum biographo esse, qui, ut jam diximus, absentia Præsulis causam ex archidiacono exquisivit, quique, ea auditæ, gaudendum potius de sancti Præsulis gloria morte, quam dolendum pronuntiavit.

D 12 Ut sit, sallem ex hoc facto subnexisque his anonymi verbis: Hæc retuli gesta, quæ memini, abunde rursus confirmatum habemus, biographum S. Apollinari certo coxum ac perquam familiarem fuisse. Hinc colliges, inquit laudatus Martene in Observationibus præviis ad Vitam S. Apollinari, quanti Vita ista, et si brevissima, ab eruditis piisque viris aestimanda sit. Dissentiant hic a Martenio Scriptores jam laudati Historiæ literariae Franciæ tom. III, pag. 443 et 444, uti Gallice ita ferme loquuntur: Intempestiva religio indiscretaque modestia biographum a recensendis ex ordine sancti Antistitis præclaris gestis retinuit; hinc ipse, nulla eorum facta indagatione, ea tantum narravit, quæ sibi ultro

AUCTORE
J. G.
sed Sancti
diaconus,
nomine Ela-
dius, fuisse
videtur,

AUCTORE
J. G.

ultra ac sine conatu in mentem venerunt,... et eaque stylo prosecutus est adeo redundantem et perplexum, ut multis verbis perpaucas res enarrasse, dici sine injuria possit. Ejus ad Sancti Vitam Praefatio ceteris partibus obscurior est, eo quod inepta saeculi sui eloquentiae studuit. *Hactenus illi : quibus, cum vitiosam saeculi IV facundiam carpunt, multaque praecolare a sancto Antistite gesta ab eodem biographo intacta fuisse conqueruntur, lubens assentior. Verum non video, quo jure eum de jejuna loquendi profluentia tam severe accusent, cum sat multa scripserit, quæ paucioribus verbis, quam ipse usus sit, æque plene enarrari non possent. Ut adeo malum cum laudato Martenio S. Apollinaris Vitam brevissimam dicere, cunque eruditis piisque viris in pretio habere, quam judicio stare scriptorum Historiarum litterarum Franciarum, dum Vitam hanc verbosiorem seu vocibus locupletem, rebus ipsis jejunam esse, definit.*

ex Ms. Petri Chiffeti, postpositis aliis apographis, infra edendum est.

B *13 Nunc, cur ex variis, quæ habemus, hujus Vitæ apographis, tum excusis, tum MSS., illud præ ceteris edendum censuerim, quod nobis Petrus Chiffeti, Societatis nostræ vir eruditus, olim submisit, reddenda mihi ratio est. Præter lacunas aliquot, tom. VI Collect. Vett. Scriptorum ex codice Reginæ Suecæ Vitam insipientibus obviis, nonnulla in eadem vita sunt, in quæ Grammaticæ tiro non impingeret, quæque a biographo, non tam Latine imperito, profecta fuisse, credibile non est. Accedit, quod phrases nonnullæ in eodem turbatæ aut luxatæ existent, quæ in eadem Vita, ut est a Labbeo ex veteribus membranis edita, integriores planioresque sint. Verum cum et hæc utal lacunæ vacua, nœvis suis non caret, qui et in apographo ex MSS. Cisterc. tom. VI, num. 40 desumpto, inque Ms. Ursicampi egrapho reperiuntur, descriptum ex codice Ms. S. Claudi cunque Ms. Accincti monasterii a laudato Chiffeti collatum Vitæ exemplar, utpote alius, meo iudicio, emendatus planiusque, præ ceteris edendum censui : quam ad rem non parum me movit, quod auctor Vita S. Aviti apud nos tom. I Februarii pag. 667 viz non ad apices simile exemplar secutus fuisse videatur, cum ex Vita S. Apollinaris ea desumpsit, quæ S. Avito cum eo communia fuerunt.*

C § II. Sancti familia nobilitate ac pietate illustris : ejus patria et institutio : tempus gesti episcopatus assignatur, atque hinc annus ejus natalis et emortalis eruuntur.

S. Apollinarius, qui germanum fratrem habuit S. Avitum,

A *Apollinarem nostrum ex utroque parente fratrem habuisse S. Avitum, Viennensem in Gallia episcopum, diserte tradit biographus noster, num. 2, ita in causa incesti Stephanii (de qua infra) utrumque Sanctum laudans : Quia de re sancti ac beatissimi apostolici viri Avitus et Apollinaris (qui SECUNDUM CARNEM GERMANI, in Christi vero opere famosissimi fratres,... spiritu fervente eruditæ)... simul in unum congregati, ipsum Stephanum sacra communione privari sanxerunt. Nec alio, quam biographi nostri sensu, intelligi debet, tum ipse S. Avitus, qui in*

titulo Prologi ad quinque Poematum suorum D libros, hortatus S. Apollinaris editos, aliisque locis sese ejus fratrem compellat, tum ipsem Sanctus noster, dum illum Epistola xi inter S. Aviti Epistolas Episcopum germanum salutat. Neve dubium ullum superesse possit, an non forte, quemadmodum se invicem episcopi quilibet Fratrum nomine vocant, ita S. Apollinaris spiritalis dumtaxat germanus in Christo frater, non vero secundum carnem S. Aviti frater germanus intelligi possit, audi eudem S. Avitum in Praefatione ad Poematum librum sextum, de consolatoria laude castitatis ad Fuscinam sororem scriptum, in hac verba S. Apollinari loquente : Meminerit autem pietas tua, hunc ipsum, quia si vocas libellum, vel de religione PARENTUM COMMUNIUM, vel de virginibus nostræ familie familiaris disputantem, illis tantummodo legendum dare, quos revera nobis aut vinculum propinquitatis aut propositum religionis adnecit. Communes itaque cum utrique Sancto parentes atque adeo et ceteri consanguinei fuerint, necesse non est, postequam tom. I Februarii a pag. 660 in Vita S. Aviti et tom. II Martii a pag. 447 copiosius actum de iis fuit, de eodem hoc argumento, in quantum ad S. Apollinare nominatum attinet, uberioriter iterum hic disserere. Omissis proinde rebus sat multis, quæ huc proxime non attinent, sufficiet hoc loco utriusque parentis notitia, partim ex S. Adone, partim ex S. Avito desumpta.

45 *Et Ado quidem, jam ante num. 3 citatus S. Apollinaris et Aviti patrem, quem Isichium vocat, asserit, senatoria primum dignitate ornatum, postea ad Viennensem in Gallia cathedralm evectum fuisse. Eadem hæc, suppresso tamen parenti sui nomine, indicat S. Avitus in suo mox laudato carmine de consolatoria laude castitatis ad Fuscinam sororem, ubi versi 657 et seqq. post fasces nempe secularium dignitatum, puta senatoriæ aliarumque huiuscemodi, ad populorum Ecclesiæ fascem, seu episcopales insulas assumptum fuisse patrem suum, his verbis canit :*

*Pontificem sacris adsumptum respice patrem,
Cumque tibi genitor vel avunculus, undique magni,
Post fasces placeant populorum sumere fasces,
Suscite quos humiles patrum ad consortia fratres*

*Officio similes nectens ecclesia junxit.
Idem vero Avitus suam, atque adeo et S. Apollinaris, matrem apertissime declarat, cum eam Audentiam appellat, ac post editam ultimo partu Fuscinam, una cum suo coniuge, S. Isichio, perpetuam pari consensu, et ex voto quidem, servasse castitatem, versu 19 et seqq. ita tradit :*

Editit ut quartam genitrix Audentia problem,

*Teque dedit generi partu fecunda supremo ;
Confestim parcam promitti ducere vitam,
Ac deinceps partibus castum servare cubile
Constitutis votis carorum cura parentum.*

46 *Porro, tametsi celites, superna jam nobilitate donati, nobilitatem carnis et genus et proavos, et quæ ipsi non fecerint, inter sua non computent; tamen, quia juncta nobilitati sanctitas mortalibus illiusrior appareat, quam nobili piisque stemmate ortus sit Sanctus noster, juverit hic exposuisse. Ita S. Avitus in laudat plus semel Poemata ad Fuscinam sororem de patre et avo suo versu 651 et seqq. cecinit :*

Quos

*patrem vero
S. Isichium,
matrem autem Audentiam,*

*atvos pro-
avosque nobilissimos,*

AUCTORE
J. G.

- A Quos licet antiquo mundus donasset honore,
Et titulis monstret generoso semper ab ortu:
Plus tamen ornavit divinum insigne gerentes
Ordine quod proprio sanctas meruere ca-

thedras.
Neque pater et avus dumtaxat, sed et atavi pro-
avique S. Apollinaris, seu conjugii legibus defun-
cta uxore soluti, seu conjugis voluntate perpetuum
thoro separati, sacerdotali dignitate non minus,
quam antiquo mundi honore et avita nobilitate
illustres exsisterunt. Avitum rursus de his loquen-

tem audi:
Non atavos jam nunc tibimet praovosque
retexam,

Vita sacerdos quo reddidit inclita dignos.
Igitur, Viennensi hoc presule teste, Sanctus no-
ster ex parentibus undique magnis genus suum
traxit.

inter quos for-
tasse impera-
tor Avitus

17 An autem inter ejus progenitores censeri
debeat Avitus, qui, teste Cassiodoro in Chronico,
post Maximum in Gallia sumpsit imperium,
Henschenius noster tom. I Februarii pag. 660 in
medio reliquit; quod nec ego pro certo adstruere
ausim, quandoquidem S. Avitus, biographus no-
ster, SS. Agobardus et Ado supra laudati, nus-
quam Avitum imperatorem Sancti nostri avum
vel S. Isichii patrem fuisse, expresse testati sunt.
Sunt tamen indicia quædam, quæ hanc S. Apolli-
naris nostri originem sat similem vero reddunt.
Quod enim S. Avitus de avo et patre suo scribit,
eos, ut ut antiquo mundi honore donatos, illu-
striores evasisse, Ordine quod proprio sanctas
meruere cathedras, hoc, si cui hujus temporis
viro illustri et secularibus prius fascibus ornato,
certe Avitu imperatori (nam de S. Isichio nihil
hic attinet dicere) exactissime congruit, utpote
qui ex senatore Arverno anno 455 imperator
declaratus, teste Mario Aventicensi in Chronico
apud Bouquetum tom. II, pag. 12, postmodum,
nempe Joanne et Varana coss. factus est epis-
copus in civitate, Placentia nimurum, uti Jor-
nandes ibid. pag. 27 exponit. Accedit, quod
S. Avitus Sancti nostri frater germanus ad
virum illustrem Apollinarem, S. Sidonii filium,
scribens, hujus suosque parentes communes fa-
ciat: suis Viennensem episcopum verbis Epist. 45
loquentem accipe: Animum namque, ut ait
vester poëta, subiti cari genitoris imago, ut
memoria retractavi, usque ad nostras quam-
libet dispari professione personas, quandam
PARENTUM COMMUNUM sortem parilitate laborum,
invidia exequente, perduci. Et paulo post:
Quotiescumque appeti visa est, criminisque
subiacuit FAMILIA NOSTRA, non crimini.

computandus
est,

18 Sirmondus noster, non temere conjiciens
epistolam hanc datam a S. Avito fuisse, cum
Apollinaris, S. Sidonii filii, ab Alarico rege,
apud quem delatus fuerat, illæsa gratia rediisset,
ad memoriam jam mox verba ita annotat: Tanta
erat Aviti (Viennensis episcopi) familie cum
Sidoniana conjunctio, ut eamdem faciat, vicis-
simque nomina transferat et commutet. Quapropter,
cum, teste S. Gregorio Turonensi lib. II
Hist. Francorum cap. 21, Papianilla, Aviti
imperatoris filia, S. Sidonii nupserit, ab eoque
filium habuerit Apollinarem illum, quocum sibi
parentes communes esse profitetur S. Avitus
consecutarium hinc fieri videtur, ut Avitus impe-
rator, qui Apollinaris, Sidonii filii, avus ma-
ternus certo fuit, etiam S. Apollinaris nostri et
S. Aviti avus exsisterit; maternus quidem, ut iis
videtur, qui per avunculum a S. Avito laudatum

quod post fasces secularium dignitatum ad po-
pulorum ecclesiæ fascem assumptus fuerit,
S. Sidonium designatum fuisse, censem; paternus
vero, ut iis placet, qui præter Eddicium et Agri-
colam, a Sirmondo in Notis ad S. Sidonii episo-
tas memoratos, Aviti imperatoris filium statuunt,
aut cum uno ex istis confundunt S. Isichium, a
quo ante adiutum episcopatum S. Apollinaris
noster mundo datus est. Quidquid id est, certe
si spectetur usitata tum temporis consuetudo, ut
ab avis vel a patre nepotes filiæ nomen sortire-
tur suum, ipsum Aviti nomen, quod germano
fratri S. Apollinaris inditum fuit, suadere potest,
Avitum imperatorem non extraneum familie illi
fuisse, unde SS. Avitus et Apollinaris editi in
lucem sunt. Sed de hac utriusque Sancti origine,
de reliqua ejus cognatione postea acturus, jam
satis diaisse me arbitror. Quare ad locum, ubi
natus et institutus fuerit S. Apollinaris, inqui-
rendum jam progedior.

19 De hoc ita sublimide locutus est Bailletus
ad hunc diem: Creditur (S. Apollinaris) Vienna
natus fuisse. At poterat certe, si biographum
nostrum legerat, confidenter omnino, cum apud
Viennam Allobrogum et natum et institutum pro-
nuntiare. Biographum audi num. 1: Igitur bea-
tus Apollinaris, Valentine urbis episcopus,
apud Viennam et natus et institutus est. Qui-
bus verbis eorum etiam confutatur opinio, qui
Sanctum nostrum in Lerinensi monasterio, sex-
ginta circiter leuis a Vienna Allobrogum dissito,
institutum fuisse volunt. Neque profecto tam
diserto biographi nostri testimonio opponi pos-
sunt hæc, que Vincentius Barralî in Chronolo-
gia Lerinensi pag. 378 tamquam Petri de Nata-
libus verba allegat: Apollinaris episcopus in
Gallia civitate Valentia,... de quo constanter
tabulæ Lerinenses: Sanctus Apollinaris, epi-
scopus Valentia et monachus Lerinensis. Ete-
niam, ut culibet Opus Equilini, anno 1493 excu-
sum, consulenti perspicuum fiet, nihil hic scriptor
lib. xi, num. 272 de Sancto nostro refert, præter
recensitum num. 3. S. Adonis de eo Elogium.
Quid? quod post Caput 129 ejusdem libri xi idem
Petrus de Natalibus aperte indicet, se aq[ue] de
S. Apollinaris ac de aliorum Sanctorum, quos
ibi enumerat, vita vel gestis nihil penitus po-
tuisse invenire, nisi eorum nomina et dies
festivitatum. At, inquieres, tametsi laudatus Equi-
linus eum non faciat Lerinensem monachum; ta-
lentem tamen constanter faciunt Lerinenses tabulæ,
prout Vincentius Barralî scribit. Sed, si veteres,
si authenticas sint hæc tabulæ, cur xtatem earum
fidemque non indicat, cur eas Vincentius non
producit? Si recentiores, tanti momenti non
sunt, ut etiamsi iis Equilini aliorumque recen-
tiorum accederet auctoritas, ullatenus biographi
coxi testimonio præponderare possint. Asserit
quidem biographus noster num. 5, sanctum
Antistitem nostrum cucullam gestasse, quam sibi
Burgundionum regina præstari postulavit, ut
super regem ægrotantem sternere: at qui inde
eum Lerinensem monachum fuisse contendit,
necessè est, ut episcopos omnes et cuiuslibet con-
ditionis viros, qui ante pileorum nostri temporis
inventionem cucullatis vestibus utebantur, mona-
chos pariter Lerinenses faciat.

20 Non ita, quenadmodum de utroque Sancti
nostræ parente, ac de loco ejus natali coxorum
testimonia constat, de ipso anno, quo is vel natus
vel denatus sit, expressa nobis suppetunt aucto-
rum veterum documenta. Hinc utrumque nata-
lem

tenuitque epi-
scopatum Va-
lentinum an-
nis 54,

AUCTORE
J. G.

lem ejus annum exacte ac pro certo determinare non ausim. Est tamen, unde Sancti atas et hinc natales anni sat prope erui plausibiliter possint. Sic nempe biographus noster num. 7 ad rem nostram scribit: Cum pontificalis officii cursum tricesimo et quarto anno venerabilis vitæ completeret, superna ammonitione commotus, ad visendos consacerdotes propinquosque suos properare decrevit, dicens ante transitum suum (quem jam celeriter immoventur, divina revelatione cognoverat) velle se tam liminibus S. Genesii martyris, quam conspectibus atque afflatibus propinquorum praesentanea contemplatione præbere. Cum itaque, biographo nostro teste, anno 3⁴ episcopatus sui mors celeriter, ut divina reberat revelatio, S. Apollinari imminuerit, forte is eodem anno, vel saltem in sequenti mortalem cum immortali vita commutavit. His junge annos circiter 33, quos, cum ad Valentianam sedem evehetur, Sanctus numerabit; exsurgent universi anni circiter 67, quibus versatus in terris sit. Quid autem hi ultra annum Christi 531 extendi, aut removeri infra annum 450 non possint, in hunc modum ostendo. Anno B 529 vel initio sequentis habita est Valentiana synodus ad Rhodanum, prout in Vita, S. Cæsarii, Arelatensis episcopi, num. 43, et in Vita S. Cypranni, Telonensis episcopi, num. 45 a nobis jam dictum est. Quoniam vero huic non interfuit S. Apollinaris (id enim biographus, qui se aperire profitet, quod, mundanæ vitæ propinquante jam termino, Sanctum egisse recollecter, ejusque adeo exsultum deinde gesta retulit, silentio non involvisset) oportet, ut jam sanctus Antistes in vivis esse desirerit, atque adeo ut 34 episcopatus ejus anni eo se extenderere non possint. Sententiam hanc egregie confirmat S. Ado in Chronico, Ætate 6, ad annum 492, ubi S. Apollinarem jam tum episcopum fuisse, statuit: ex quo consecrarium est, ut anno 531 superstes in vivis non fuerit, cum alias non 3⁴ aut 35, sed 39 aut 40 annis Valentianam sedem tenuisset, quod cum biographi verbis supra adductis facile conciliari nequit.

C ac probabiliter mortuus est sub anno Christi 520, etatis sua anno circiter 67. 21 Quapropter non video, quid Cointium impellere poterit, ut ad annum Christi 531, num. 9 ita de Sancto nostro scriberet: Tunc in vivis adhuc esse potuerunt Sæculatius, episcopus Deensis, et Apollinaris, episcopus Valentinus, qui concilio Epaonensi sub Sigismundo Burgundie rege interfluerant. Quin contra, vel ex hoc capite, quod S. Apollinaris Epaonensi synodo anno 517 interfluerit, nec tamen in Arelatensi concilio, anno 524 habito, inter præsules illos, quibuscum ipse una Epaonensi subscripte- rat, vel per se vel per vicarios compareat, sat probabiliter confici posset, cum jam inde ab anno 524 e vivis excessisse; quæ quidem mortis epocha Castellano non displicuisse videtur, quandoquidem Sancti obitum anno 520 innexuit. Certe ob jam dicta plausibilis videtur, sub anno 520, seu inter annum 518 et 524 ejus obitum contingisse, quam inter annum 525 et 534, ut adstruit Martyrologium Parisiense anno 1727 excusum. Castellani igitur epocha, tamquam probabiliori, admissa, consequens est, ut anno circiter 486 ad Valentianam sedem S. Apollinari electus fuerit, atque adeo quatuor circiter annis prius, quam S. Avitus, ejus, ut Sirmundus aliquis communiter censem, natu minor frater, episcopali dignitate fulgere coperit; quam quidem S. Avitus dignitatem circa annum 490 collatam fuisse, ostendit

Henschenius noster tom. I Februarii pag. 661, D num. 6 et in Annalibus suis ad ejus Vitam, in qua S. Apollinaris, certe quod natu major erat, ante S. Avitum nominatus fuit; quod idem tradunt scriptores Historiarum litterariorum Franciarum tom. III, pag. 416, Longuevallius noster tom. II Hist. Eccles. Gallicana pag. 218 oiliique passim erudit: ac proin nostræ supra memoratae chronotaxi minime aduersatur S. Ado in Chronico, dum ad annum dumtaxat 492 SS. Aviti et Apollinari meminit, cum loco citato non deceat, utrumque Sanctum anno illo episcopalem ordinacionem suscepisse, ut potius eos, jam ante epis- copos creatos, tunc maxime ac deinceps doctrina et virtutibus fuisse, insinuare videatur. Quod si ad Valentianam ecclesiam ante annos plurimos, ut appareat, suo pastore viduat, miserandum statutum respiciamus, videri mirum poterit, non ante annum circiter 486 S. Apollinarem ei præfetum fuisse, quod tamen ideo factum non fuisse, putem, quod is requisitos a sacris canonibus annos necdum ante id temporis attigisset. His ita, ut res non certa fert, utcumque stabilitis, si anno Christi circiter 486 anni ferme 33 completi subducantur, quos nempe ante aditum episcopatum S. Apollinari exegit, ad annum circiter 453 redibitur, qui ejus in terris natalis fuerit.

Et in annalibus suis
utrumque annos
multos, ut

§ III. Sancti gesta et variæ virtutes, de quibus apud biographum nostrum nulla fit mentio.

S Stabilitis ex biographo nostro Sancti nobilissima cogitatione, patria atque institutione, designatoque ex eodem, quod fieri proprius potuit, ortus, suscepti episcopatus et obitus tempore, ab illo nunc, ut ne, quæ ipso explicatae non recentiuit, sancti Antistitis gesta virtutesque, omnino tacita prætermittam, divertere tantisper cogor, ad eundem tamen mox reversurus ducem, cum de rebus, a S. Apollinare sub vita finem gestis, agendum erit. Si Joanni Columbo, ex fide veterum Monumentorum et MSS. codicum archivi episcopalis quatuor libris gesta episcoporum F Valentini et Dieni studiisque complexo, si Sammarthanis fratribus tom. III Gallie Christianæ pag. 4409 alitique scriptoribus adharreret licet, S. Apollinari Valentianam sedem tenuit post Maximum hujus nominis I. Hic porro, ut Sirmundus in Epistolam Bonifacii I Papæ opud Labbeum tom. II Conciliorum col. 1816 scribit, ille idem fuit, quem Manichaorum olim secta involutum, homicidiique in sæculari iudicio damnatum et multis insuper flagitiis cooperatum, accusarunt apud Bonifacium (hujus nominis, ut dixi, I) clerici ejusdem ecclesie, asserentes, illum delegatus constitutisque in provincia cognitionibus adesse minime voluisse, omniaque semper judicia subterfugisse. Pontifex, quia is Romanus non venerat, intra provinciam judicandum decernens, synodus episcoporum die præfixo congregari jubet, in eaque Maximi causam discuti et sententiam sive in præsentem sive in absentem proferri. Quid homini reo ab episcopis actum sit, nusquam litteris proditum incendi. Id certum, Valentini gregem sub pastore, ut in Epistola Bonifacii tom. cit., col. 1584 dicitur, Manichaorum caligine...

*In S. Apollinare pastora-
lis sollicitudo
pro suo grege,*

et

A et commissis involuto undique flagitiis, non potuisse non multum detrimenti sapere, multoque proin successor ejus S. Apollinari exantando labores, vigilique cura impensisime desudandum fuisse, ut fidei morumque puritatem, perversa Maximi doctrina pravisque exemplis labefactatam, pristino vigori restitueret. Ex tam difficili arduoque labore illum forsitan morbum Sanctus contraxerit, quo, haud ita pridem, ut Sirmonodus censem, episcopus creatus, Lugduni lecto affixus fuit, ubi eum S. Vientiolus, prout ex A7 S. Aviti Epistola liquet, amice invisus et consolatus est. Hos quidem Apostolicos S. Apollinaris labores aliasque ejus virtutes, suggillatum biographus noster, ut jam monui, non expressit; sed ambigendum tamen de his non esse, docent nos ejus verba, quibus generatim episcopales ejus dotes complexus est, imparem se, qui singulas digne recoleret, num. A aperte professus.

Catholice
dei propu-
gnanda et
propaganda,
ardens zelus,

B 23 Has inter episcopales virtutes non infimum gradum tenuit ardens Catholice fidei propagande, haeresosque Arianae convellendae studium, quod ei cum S. Avito fratre aliisque summis viris, episcopali dignitate tum fulgentibus, com- mune fuit. Testatur id Collatio episcoporum coram rege Gundebaldo adversus Arianos anno, ut in Spicilegii Acheriani tom. III edit. 1723, pag. 304, et apud Longevallius tom. II Hist. Eccl. Gallic. pag. 254 dicitur, 499 habita, cui Valentine urbis episcopus, qui alias a S. Apollinare nostro, prout ex annis ejus episcopatus ostenditur, esse neguit, interfusione narratur. Et quamquam Catholicorum presulam conatibus non omni ex parte responderet, exoptatus eventus; id tamen effecti eorum zelus, ut Catholicci Burgundionum regis subdit in Catholicis fide permanerent, et plurimi Ariani, ut ipse Gundebaldus rex Trinitatis equalitatem nec publice prosterret, nec Ariana perfidiam ejuraret, tamen ad pœnitentiam venerint et post aliquot dies, quemadmodum tom. cit. pag. 306, col. 2 refertur, baptizati fuerint; nempe, ut opposite advertit Longevallius tom. II Hist. Eccl. Gallicanæ pag. 254, quia Photini vel Pauli Samosateni sectatores erant, quos canon 19 concilii Nicæni et postea etiam canon 16 concilii Arelatensis 2, anno 452 habiti, baptizari præcepit his verbis: Photinianos sive Paulianistas secundum patrum instituta baptizari oportere.

C 24 Hos autem haereticos per haec tempora Gallianum infestasse, uti advertit Sirmonodus in Notis ad Epist. 28 S. Aviti, indicat concilium Arelatense II, cap. 16 et Sidonii Epistola 12 lib. vi ad Patientem, episcopum Lugdunensem. Unde et beatus quoque Avitus Photinianorum haereticorum validissimus expugnator dicitur ab Agobardo. Cetera, quæ in hac collatione utrinque a Catholicis Ariensis gesta et dicta sint, leges cit. tom. III Spicilegii Acheriani pag. 304 et seqq.: ubi et merito S. Apollinaris aliorumque presulium submissionem humilitatemque suspecties, qui, etsi S. Avito, ut Acta Collationis, S. Aviti biographus aliisque insinuant, episcopali dignitate et xate seniores essent, libenti tamen promptoque animo id huic detulerunt, ut suo omnium nomine solus contra Arianos coram rege verba faceret. Adeo procul a Sancto nostro aliisque coepiscopis ejus aberat, quæ saepe alias Ecclesiæ damnoosa fuit, tuendi honoris proprii augendæque gloriæ intempestiva cupiditas.

tuenda digni-
tatis Sedis
Apostolicæ

antiquius habent, quam ut Apostolicæ Sedi sua dignitas auctoritasque sarta tecta servetur, ita et S. Apollinaris nulli e collegis suis in hac parte concessit. Rem paulo altius repetamus: quod fuerat occasione electionis S. Symmachi Papæ exortum schisma, late in ejus favorem a Theodosio, Ariano rege, judicio et celebrata anno 499 Kalandis Martii Romæ synodo extinctum videbatur, cum illud acerbiori conatu recruduit. Subornatis falsis testibus, maxima quæque crima legitimo Pontifici adversarii intulerunt, idque apud Theodosium egerunt, ut Petrus, Altinæ civitatis episcopus, ab eo Sedi Apostolicæ daretur visitator, qui accusations in Symmachum allatas cognosceret. Visitatore hoc, ut æquum erat, rejecto et una cum pseudopapa Laurentio in synodo 145 episcoporum damnato, S. Symmachus, innocentie sui sibi conscientis, impeditus tamen adversariorum calumniis, cessit jure suo et synodi suo consensu congregatae judicio se subjecit, ut sic sua integritas omnibus manifestius innosceret. Potuisset lata a congregatis Italiae episcopis in Symmachum sententia non adeo iniqua res videti, cum sententia hæc illum, coram Deo innocentem et quantum ad homines respicit, immum et liberum ab intentiis criminibus declarasset: verum non tulerunt Galliarum episcopi Avitus, Apollinaris, aliisque omnes, quod de Pontificis Romani causa, licet in id consentientis, judicium ferre inferiores ausi essent.

E 25 Hinc S. Avitus, ut in sua ad Faustum et Symmachum senatores Urbis epistola apud Labbeum tom. IV Concil. col. 4362 asserit, a cunctis Gallicanis fratribus, ac proin vel maxime a suo fratre S. Apollinare, qui in tuendis SS. Canonum præscriptis, ut infra in causa Stephani patebit, præ ceteris strenuus ac constans erat, ad hoc ipsum non minus per mandata, quam per litteras oneratus fuit, ut suæ omniumque coepiscoporum Gallicanæ ecclesiæ erga Apostolicam Se- dem venerationis testes, litteras daret, in quibus illud in primis, quod tamen protrever carpsit quidam neotericus, observari meretur: In sacerdotibus cæteris potest, si quid forte mutaverit, reformari: at si Papa Urbis vocatur in dubium (seu ut præmiserat, ab inferioribus superior judicetur,) episcopatus jam videbitur, non episcopus vacillare. Et paulo post: Non est F gregis, pastorem proprium terrere, sed judicis. Sunt et aliæ multæ virtutes, quæ S. Apollinari cum Avito fratre aliisque sui temporis episcopis communes fuerunt, puta, sollicitudo vehemens, ut ad Catholicam communionem adduceretur Constantinopolitana ecclesia; uti et singulariter plane in Romanum Pontificem reverentia ani- mique submissio, de qua rursus idem S. Avitus Epist. 87 ad Hornisdam Papam scribit: Securus, non dicam de (sola) Viennensi (in qua provincia Apollinaris unus e præcipuis sedem occupabat) sed de totius Galliae devotione pollicor, omnes super statu fidei vestram captare sententiam. Sed ad eas, quæ Sancto nostro pro- priæ fuerunt, virtutes nunc progrediamus.

26 De his S. Avitus Ep. 12 ad S. Apollina- rem data ita loquitur: Apparet liquido, quan- ta sit in vestro merito gratia Dei, aut quantus conjici debeat virtutum cumulus, ubi error ipse tam sanctus est. Quia autem occasione hæc prolatæ ab eo fuerint, lubet hic recensere. S. Apol- linari eadem nocte, quæ Viennæ Allobrogum defunctæ sororis anniversarium, se absente, celebribatur, insolita prorsus oblate in somno

AUCTORE
J. G.

species fuerat, seu, ut ipsummet S. Apollinarem loquenter audiamus. In ipsa sancta nocte, in visione, nescio quid, manibus meis haeserat, quod consedens juxta me fulgentissima, sed inusitato colore rubet columba vellebat. Cumque exercefactus, quotidianum quidem manuum mearum horrorem recognoscerem, sed purgari me immerito nihilominus meminisse, dum ipsum ambiguum, seu quid objecta species portenderet, mestus mecum atque anxius volvo, repente quasi stimulo percussus, illico sum reliquati fenoris recordatus. Jam quae me hinc confusio, queaque presserit amaritudo, nempe quod largum, ut solebat quotannis, munus ad anniversarii celebrationem mittere oblitus esset, pietas sancta perpendit. Ad hoc S. Avitus verbis supra adductis respondet, iisque subjungit: Dum justus accusator sui conatur in se convincere, quod peccare non potuit, confitentis humilitas crescit ad meritum, non confessionis veritas ad reatum. Excessisti, fateor, consuetudinem: sed pietatis augmento semper diei hujus meminisse dignamini.... Ostenditis, quanta spiritualitate vos exercere delectet, quod praterisse sic doluit. Vere secuta est dignitatem delicti vestri sancta revelatio: et tale repertum est in dormiente supplicium, quale fuerat in vigilante peccatum. Dein exposta sua de illa visione sententia, qua fratris eximiam pietatem sanctissimamque vita innocentiam et simplicitatem praedicit, ita epistolam concludit: Ampliasti ergo quidem, ut supra dictum est, fonus assuetum: nec illud tamen consuetudini defuit, quod putastis. Nam nocti ipsi, quam, vos excitate Christo, non licuit oblivisci, adhuc de abundantia superioris anni vestrae nihilominus luxit oblatio. Sic ex quodam supernae benedictionis irriguo, quod impeditus annis singulis, sufficit multis. Deum queso, ut hoe etiam mihi pietas vestra quandoque dependat. Atque hinc, quam fuerit S. Apollinaris integer vita et noxae etiam levissimæ purus, quam in premortuos consanguineos prius, quam in ecclesiis liberalis, existimare facile quiske potest.

in ecclesiis
magna libe-
ralitas,

27 Ut vero in medio relinguam, quæ de villa Subdione. Valentianæ ecclesiæ S. Apollinare donata sine authentico testimonio lib. 1 Rebus gestis Epp. Valent. pag. 248 tradit Joannes Columbus, liberalem certe munificamque ejus in ecclesiis indolem etiam manifestat S. Aviti Epistola 79, qua is S. Apollinari, de muniberis, quæ ad ornatum Viennensis ecclesiæ, cum ejus festivitatibus adesse non posset, miserat, his verbis summas gratias agit: Imnexus pariter ac gratias vestras dignatione sollicitudinis, magnitudine munieris, consuetudine pietatis, quæ digna vel gratiarum actione, non dicam obsequii sedulitate, respondeam? Nisi forte multipliciter invalidus eadem in hoc sustenter gratia vestra, quæ nos onerat. Concedat vos ornati ecclesia, consolationi et refectioni nostræ omnipotens Deus, ut, quia revera non solum vobis vivitis, per aliorum solatia vestra merita cumuletis. Fecerunt quidem peccata mea non qualemcumque necessitatem, qua nos in die susceptæ festitulæ nostra corporali vestra pietatis præsencia fraudaremur. Sed reddidisti ac repræsentasti nobis vicissitudinem vestri aspectus in lumine, oris in sermone, tactus in opere. Spero in Dei misericordia, quod non meo tantum tempore, sed etiam

secuturo, domum vestræ oblationis ecclesiola D nostra venerabitur. Quod sicut ego, dum vivo, in testimonium inexhaustæ largitatis servare desidero: ita mihi Deus præstet, ut etiam ei, quem post me, cum Deus jusserrit, electio vestra decreverit, peculiariter auctoritas vestra commendet. Qui vero in Viennensem ecclesiam, sibi affinem lantum, tam larga manu dona conserebat, ut pares munificentæ gratias agere S. Avitus requiret, in sponsam suam Valentianam ecclesiam minime parcus fuisse censeri debet. Hinc propriis ejus sumptibus adificantam fuisse putem utramque adem illam, ad cuius geminam dedicationem fratrem suum S. Avitum, ut ex hujus Epistola 23 liquet, enixe invitarat: in has autem ecclesias eo usque S. Apollinaris suas opes profudisse videtur; ut, penuria cogente, non, nisi paucos, ad dedicationis festivitatem evocare ausus fuerit. Huc alludere videtur S. Avitus Epist. 23 ita ad eum scribens: Quocire, licet paucos rogasse te dicas, licet laxato aulico conventu elevatum esse te gaudeas: si quatenus mihi excurrendi copia fiet, vel invitatos, qui supervenerint, invitabis. Providebit Deus epulas multitudini tibi convivæ. Ibi pauperum cibus olei cado et farris hydria persistente eu-mulabitur. Ibi si vel quinque panes fuerint, geminus pisces providisse sufficiat. Illud autem fidus post hoc miraculorum experimenta promitto, quod, Christo pauperum suorum conventui minime defuturo, quanto plura pulorum millia collegeris, plures cophinos re-porabis.

28 Eminuit et in Sancto nostro non vulgaris fraternæ charitatis mira genit, quo in eos, quibus succensere non injuria potuisset, mirifice ferabatur. Avitum fratrem, ut festivitati occurreret (annuam fortassis dedicationis ecclesie sua memoria intellexit), impensissime rogaverat, nec tamen is, ut Epistola 63 scribit, festivitati occurrerat. Ergo S. Apollinaris, quem vel latebat, vel certe latere poterat, obsidente necessitate, fratrem suum coram non interfuisse, cogitans atque pertractans inofficiostatem fratris sui, seu, ut hic ait, indeventionem, nil dignius judicavit, quam si, declinata injuria, nihil segnius intentaret, nec aliud supplicii genus in fratrem adhiberet, quam quo vincitur in bono malum: propterea supplicii loco munera ei misit. Non potuit non insolitus ultionis genus S. Aviti animum movere; qui et illud vehementer non minus, quam lepide laudavit, utique pari supplicio tam sanctum ultorem affectet, pari eum studio, missis donis, remuneratus fuit. Fratrum amore dignus conflitus ait recte Sirmundus in Notis ad Epist. 62 et 63, imo et Christianæ munificentie ac fraternæ charitatis insigne documentum. Atque his quidem, præter alias multas, virtutibus ornatus fuit sanctus Antistes noster, quas, quia biographus intactas reliquerat, ex aliis puris fontibus eruerit, aliquæ promiscue, cum ordini chronologico alligari requirent, recensere necesse fuit. Nunc, ut pollicitus sum, ad biographum nostrum revertor, ut hoc duce, reliqua, Sancti nostri gesta prosequar, et, ubi res fert, genuinis aliis documentis illustrem.